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Z radnice a zastupitelstva

Slovo starostky

ÚMČ Praha-Kunratice: tel.: +420 244 102 214, 
info@praha-kunratice.cz, Městská policie 156, 
Záchrana zvířat 773 772 771

UŽITEČNÉ INFORMACE:

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Praha-Kunratice. Uzávěrka: 25. 5. 2023. Redakční rada: Mgr. Ivo Rikačev (odpovědný redaktor), Ing. Lenka Alinčová, Petra Hilmarová, Ivan Hýža, Mgr. 
Ivana Šašková. Jazykový redaktor: Mgr. Bc. Michal Střítezský. Obsahová a grafická koncepce: Růžolící chrochtík s.r.o. Příjem inzerce: tel.: 244 102 212. E-mail: info@praha-kunratice.cz. Uzávěrka příjmu podkladů 
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O činnosti stavební komise
Stavební komise je poradním orgá-

nem rady, popř. v případě absence rady 
přímo starosty. Naši stavební komisi zří-
dila paní starostka na poradě se svými 
zástupci a tajemnicí ihned po posled-
ních komunálních volbách na principu 
stejného klíče jako výbory, tedy čtyři 
zástupci navržení Hnutím Praha-Kunra-
tice, dva členové Kunratice sobě a je-
den zástupce Společně pro Kunratice. 
Všechna jména i zápisy z jednání jsou 
uvedeny na webových stránkách radnice 
na www.praha-kunratice.cz. Obecně se 
stavební komise vyjadřuje k záležitostem 
týkajících se Kunratic a to:
•  ke všem změnám stávajícího Územního 

plánu 
•  k návrhu nového Metropolitního plánu
•  ke všem žádostem o územní rozhod-

nutí
•  ke všem žádostem o stavební povolení, 

pokud je městská část přímým souse-
dem

• k dělení pozemků

• k záměrům výstavby
• k územním studiím

Stanovisko stavební komise starostka 
obvykle respektuje. Naše stanoviska k zá-
měrům staveb, územním rozhodnutím, 
stavebním povolením a dělení pozemků 
jsou pro Stavební úřad Prahy 4, kam pa-
tříme, pouze doporučujícího charakteru 
a konečné rozhodnutí je i přes náš ob-
časný nesouhlas na rozhodnutí tohoto 
úřadu. Na druhou stranu stavebníci si 
velmi často nechají od komise poradit, 
protože zde zasedá většina velmi zkuše-
ných členů a jejich stanoviska jsou často 
přínosem pro stavebníky a pomohou jim 
zrychlit jejich záměry. Komise se schází 
jednou měsíčně, popř. je schopná pro-
jednat věci, které pospíchají, elektronic-
ky. Její jednání jsou věcná a nekonfliktní.

Petr Mozola,
předseda stavební komise

  

Divadlo v parku

Vážení čtenáři,

v poslední době se zintenzivnila jedná-
ní mezi Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových (ÚZSVM) a hl. 
m. Prahou (HMP) o převodu pozem-
ků a nemovitostí z České republiky na 
HMP ať už úplatně, či bezúplatně. 
Pozemky pod veřejnými komunikacemi 
se převádějí bezúplatně, o ostatních 
se jedná. V Kunraticích se jedná pře-
devším o pozemky pod komunikacemi 
a veřejnou zeleň v Zeleném údolí. Do-
posud probíhala mezi ÚZSVM a HMP 
především výměna. Tam se Kunratický 
zámek se zahradou nedostaly, ale jsou 
na nyní projednávaném seznamu a dle 
sdělení ředitele odboru majetku HMP 
by se mělo jednat snad o bezúplatný 
převod. Velmi o tento převod stále usilu-
jeme. Bude moc důležité, za jakých pod-
mínek převod proběhne. Jakmile se věci 
pohnou, budeme Vás o nich informovat. 
Mnoho lidí se nás ptá, co se děje s býva-
lou trafostanicí u rybníčka Ohrada. Vše 
vypadalo nadějně, nová stavba rychle 
rostla a najednou je zase zbouraná. Dle 
slov majitele stavby dodavatelská firma 
odvedla nekvalitní práci a statik nařídil 
stavbu zbourat. Takže na konečný výsle-
dek si ještě chvíli počkáme.

Nastal čas letních prázdnin a dovo-
lených. Přeji Vám hodně klidu, rodinné 
pohody a zajímavých zážitků.

Lenka Alinčová

  

27. 6. úterý / 16 – 20 hod. / areál ZŠ Kunratice
Zahradní slavnost 
Podvečer plný her pro celou rodinu

9. 9. sobota / 13 hod. / Kostelní náměstí
Zažít Kunratice jinak  

10. 9. neděle / 9:30 hod. /
Pohádkový les
Navštivte zábavnou akci pro rodiny s dětmi. 

16. 9. sobota / 10 - 18 hod. / zámecký park
Babí léto 
Tradiční akce na sklonku léta v parku Kunratického zámku 

17. 9. neděle / 14 - 18 hod. / 
a 18. 9. pondělí / 9 - 18 hod. / kunratická radnice
Výstava hub a jiřinek 
Tradiční podzimní akce pro milovníky hub a jiřinek 

22. - 24. 9 pátek až neděle
Kunratické vinobraní 2023
V prostoru za zámeckým parkem výběr z odrůd bílých  
i červených vín. Kromě hudebních vystoupení je pro děti 
zajištěn zábavný program.

Kultura

25. 7. úterý / 18 hod. / kostel sv. Jakuba
Poutní slavnost sv. Jakuba
Mše svatá 

2. 9. sobota / promítání po 21 hod. / zámecký park  
Letní kino – film Ostrov 
Doprovodný hudební program od 19:30 a po setmění 
promítání českého filmu Ostrov

3. 9. neděle / 8 a 10 hod. / kostel sv. Jakuba
Mše svaté s požehnáním do nového školního roku

4. 9. pondělí / 15 hod. / dům s chráněnými byty
Cestopisná přednáška – Chile

3. 10. úterý / 17 hod. / ulice Za Parkem
Vzpomínková akce u stromu Olgy Havlové 
Koná se u příležitosti nedožitých 90 let této dámy.

Volný čas

Kalendárium
červenec, srpen a září 2023 
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5  Rušné léto v Domě s chráněnými byty 
  Za 18 let provozu došlo k  opotřebení mnoha částí 

domu. Byly vyměněny plynové kotle za kondenzační, 
strojovny výtahů a nyní probíhá výměna velké části 
oken.

Rozhovor

8–9 Rozhovor s Michalem Stiborkem ředitelem IKEM
  Znovuzvolený ředitel vede IKEM už pátým rokem.

Aktuálně

6  Nebezpečné jasany
  Apel na všechny, kteří mají na zahradách jasany, ale 

i na návštěvníky veřejných parků, aby byli obezřetní 
ohledně jasanů.  

6  Oprava chodníku na Vídeňské 
  Předmětem opravy je stávající chodník mezi zastáv-

kou Betáň a ulicí Pod Javory na východní straně.  
6  Tramvají nově až na Libuš  
  Tramvajová doprava se opět přiblížila o něco blíž ke 

Kunraticím. Byla prodloužena tramvajová trať od Mod-
řanského sídliště do nové provizorní konečné Libuš.  

7  Vysokorychlostní připojení k internetu 
  Dlouhodobý projekt připojení domácností k interne-

tu pomocí optického vedení v Kunraticích se blíží ke 
svému cíli a společnost PRE začne první domácnosti 
propojovat už v průběhu příštího roku. 

7  Rekonstrukce fotbalového areálu má již zelenou 
  Platné stavební povolení na výstavbu nového zázemí 

fotbalu, tj. šaten s občerstvením a malou tělocvičnou

Historie a současnost 

10–11 Kunratický uličník 
  Páté pokračování Kunratického uličníku se věnuje 

mimo jiné nejstarší části Kunratic. Ulice zde byly 
poprvé pojmenovány obecním zastupitelstvem 
v roce 1936.

Školství 

14  Master šéf Kunratice  
  V rámci předmětu svět práce–domácnost–vaření 

jsme pro žáky 8. ročníků připravili na závěr školního 
roku pro zpestření výuky soutěž Master šéf Kunrati-
ce o nejlepší bagetu. 

14  V mateřské škole probíhá výměna kotlů
   Součástí energetických úspor v Mateřské škole 

Kunratice je výměna stávajícího 23 let starého at-
mosférického kotle za dva nové kondenzační včetně 
nového bojleru. 

15  Kunratičtí badatelé   
  Badatelský tým z kunratické školy prezentoval pro-

jekt s názvem Vodní plochy v Kunraticích. Výzkumná 
otázka zněla: Jak ovlivňuje okolí kvalitu vody? 

15  Obavy z nedostatku míst v kunratických 
školách se nepotvrdily 

   Poslední roky sledujeme zápisy do mateřské a zá-
kladní školy s velkým napětím a obavami, zda ne-
budeme muset pro příliš velký zájem mezi uchazeči 
losovat. Tyto obavy se letos nepotvrdily. 

16  Dětský sbor Pražská kantiléna nás úspěšně 
reprezentoval v Itálii 

   Sbor Pražská kantiléna v Itálii úspěšně reprezento-
val na mezinárodní soutěži a festivalu sborů Venezia 
in Musica. 

Spolky

12  Betonový oblouk v parku dostal novou šanci   
  Z původního plánu na jednoduchou opravu betonu 

a obložení vrchní strany dřevem se pak díky finanční-
mu zapojení kunratické radnice stal rozsáhlejší pro-
jekt s  všestranným využitím, který rozšíří možnosti 
trávení volného času v zámeckém parku.

13 130 let dobrovolných hasičů v Kunraticích   
  27. května v  půl druhé odpoledne začal slavnost-

ním zahájením významný den pro dobrovolné hasiče 
v Kunraticích. Jejich sboru je právě 130 let od založení.

13  Dětské skupiny a proč je podporovat   
  Podle dat ČSÚ žije v Kunraticích aktuálně přibližně 

370 dětí ve věku do 4 let. Podle průzkumu Výzkum-
ného ústavu práce a  sociálních věcí přitom až po-
lovina rodičů, kteří s dětmi zůstávají na rodičovské 
dovolené tři roky a déle, tak činí z nemožnosti zajistit 
péči o dítě jinak.

Upozornění na pravidla při ochraně osobních 
údajů, tzv. GDPR
Na akcích budou pořizovány audiovizuální záznamy, 
které mohou být uveřejněny za účelem propagace, 
například v Kunratickém zpravodaji na webových 
stránkách MČ Praha-Kunratice.

Sledovat granty se vyplácí
V získávání grantů pro zvelebení 

Kunratic jsme poměrně úspěšní a také 
díky kunratickým občanům se nám daří 
rozšiřovat možnosti dalších investic. Ta-
kový je i příběh úspěšného grantového 
řízení z Nadace ČEZ s názvem „Stromy 
pro Kunratice 2023“. Projektově jsme byli 
připraveni podmínky grantového řízení 
splnit, a tak jsme s napětím očekávali, 
jestli tento projekt bude úspěšný a grant 
od Nadace ČEZ získáme. Podařilo se, 
a nyní již vysázené javory zkrášlují okolí 
rybníčku Ohrada. Poděkování patří obča-
novi z Kunratic, který mě na toto granto-
vé řízení upozornil. Na dalším podobném 
grantu se právě pracuje, a pokud se vše 
povede, začneme na podzim sázet další 
stromy. Vyhlášené granty pečlivě sledu-

jeme, ale ne vždy se vyhlášené výzvy tý-
kají městských částí hl. m. Prahy (HMP). 
Skvělá je spolupráce se Svazem městských 
částí, kde zkušenosti s dotačními výzvami 
společně sdílíme. Na posledním zasedá-
ní jsme měli velkou diskuzi s náměstkem 
ministra pro místní rozvoj Radimem Srš-
něm, který nám složitost dotačních výzev 
pro Prahu potvrdil. Zajímavé možnosti se 
také objevují v rámci Implementačního 
plánu Strategie adaptace hlavního města 
Prahy na změnu klimatu na roky 2020-
2024. Podmínky financování rozvoje ve-
řejných prostranství na území HMP, jejich 
parametry, kritéria hodnocení nyní kon-
zultujeme s Odborem evropských fondů.

 
Ivan Hýža, místostarosta
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Z radnice a zastupitelstva

NA RADNICI PROBĚHLO SLAVNOSTNÍ UVÍTÁNÍ DO ŽIVOTA
V květnu jsme na radnici slavnostně přivítali kunratická mi-

minka, která se narodila v období od června do prosince minu-
lého roku. Městská část si pro nové kunratické občánky připra-
vila drobné dárky a pamětní medaile. Žáci Základní umělecké 
školy Jižní Město vystoupili s pásmem písniček. Dárek v podobě 
ukázkové hodiny věnovala školka Play Wisely. Rodinné centrum 
U Motýlků poskytlo poukaz na seminář pořádaný tímto cent-

 
HARMONOGRAM MOBILNÍHO SBĚRU NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Datum – den Zastávka Čas od–do

Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 
284 098 887, 284 098 888

1. ul. Za Valem č. 1375 (u kontejneru na textil) 8:00–8:20
2. křižovatka ul. K Zeleným domkům x Suppého 8:30–8:50
3. ul. K Betáni (za parkem) 9:00–9:20
4. nám. Prezidenta Masaryka (u restaurace U Zavadilů) 9:30–9:50
5. křižovatka ul. K Václavce x Jana Růžičky 
    (u kontejneru na textil) 10:00–10:20
6. ul. K Šeberáku (točna autobusu) 10:30–10:50

1. ul. Za Valem č. 1375 (u kontejneru na textil) 15:00–15:20
2. křižovatka ul. K Zeleným domkům x Suppého 15:30–15:50
3. ul. K Betáni (za parkem) 16:00–16:20
4. nám. Prezidenta Masaryka (u restaurace U Zavadilů) 16:30–16:50
5. křižovatka ul. K Václavce x Jana Růžičky  
   (u kontejneru na textil) 17:00–17:20
6.    ul. K Šeberáku (točna autobusu) 17:30–17:50

12. 8. SO

12. 10. ČT

Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice
•  schvaluje
–  účetní závěrku vč. výsledku hospodaření městské části Pra-

ha-Kunratice sestavenou k 31. 12. 2022
–  účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola 

Kunratice, Praha 4, Předškolní 880, sestavenou k 31. 12. 2022
–  účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Kunra-

tice, Praha 4, Předškolní 420, sestavenou k 31. 12. 2022
–  změnu rozpočtu č. 8., zvýšení o dotaci HMP 2 475,2 tis. Kč - 

posílení mzdových prostředků zaměstnanců Mateřské školy 
Kunratice a Základní školy Kunratice vč. podpory pracovní-
ků ve stravování v oblasti obecního školství.

–  směnu pozemku parc. č. 2352/31 ovocný sad, ve vlastnictví 
hl. m. Prahy-svěřená správa nemovitosti městské části Praha-
Kunratice za pozemky v osobním vlastnictví pod komunika-
cemi Nad Šeberákem a V Honu ve správě MČ Praha-Kunrati-
ce za účelem majetkového vyrovnání.

–  odejmutí nemovitosti ze svěřené správy městské části Praha- 
Kunratice, a to pozemku parc.č. 1139/5 o výměře 682 m2, 
ostatní plocha ostatní komunikace, z důvodu sjednocení 
vlastnictví pozemku na hrázi rybníka Šeberák včetně hráze 
rybníka Šeberák a na ní umístěné části komunikace Nad Še-
berákem.

•  souhlasí
–  s poskytnutím dotace z rozpočtu městské části Praha-Kunra-

tice v roce 2023 florbalovému oddílu Start98 z.s. ve výši 
200.000,- Kč za účelem podpory dětí a mládeže

–  s poskytnutím daru z rozpočtu městské části Praha-Kunra-
tice ve výši 100.000,- Kč Sboru dobrovolných hasičů Praha-
Kunratice za účelem podpory konání oslav 130. výročí zalo-
žení spolku

USNESENÍ ZE 4. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MČ Praha-Kunratice ze dne 22. 5. 2023

 Přistavení VOK Čas přistavení Místo přistavení

 6. 9. 2023 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 6. 9. 2023 16–20 hod. Zelené údolí (ul. Za Valem)
 20. 9. 2023 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 20. 9. 2023 16–20 hod. Ještědská (u pošty)
 4. 10. 2023 16–20 hod. K Chodovu x Nad Akáty
 4. 10. 2023 16–20 hod. Úhlavská x Sobolákova
 18. 10. 2023 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 18. 10. 2023 16–20 hod. Zelené údolí (ul. Za Valem)

HARMONOGRAM PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU
II. POLOLETÍ ROK 2023

 Datum Čas přistavení Lokalita

 ne 8. 10. 2023 13–16 hod. Úhlavská x Sobolákova
 ne 8. 10. 2023 13–16 hod. K Betáni x Do Dubin
 ne 22. 10. 2023 13–16 hod. K Bažantnici x Netolická
 ne 22. 10. 2023 13–16 hod. K Chodovu x Nad Akáty
 ne 22. 10. 2023 13–16 hod. Na Lhotech x Nad Belvederem 

HARMONOGRAM BIOODPADU II. POLOLETÍ ROK 2023

Z výletů seniorů
První letošní výlet seniorů 60+ začal poněkud netradičně 

v hřebčínu v Kladrubech. S průvodci jsme se dostali skutečně 
do všech vnitřních prostor hřebčína, kam se běžný návštěvník 
nepodívá. 250 nádherných koní pohromadě včetně hříbat je 
vskutku silný zážitek. Také odpolední návštěva kostnice v Sedl-
ci (dnes součást Kutné Hory) byla velice zajímavá. Někteří 
členové výpravy kostnici psychicky nedali a připojili se k nám 
až při prohlídce katedrály Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana 
Křtitele od slavného architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela. 

Tady bylo velice zajímavé, že součástí prohlídky byla i návštěva 
krovu.

Další výlet začal pouze vnější prohlídkou zámku Zásmuky 
a procházkou zahradou. Zásmuky patří rodině větve Šternber-
ků, která rovněž vlastní zámek Častolovice (ten jsme již v mi-
nulosti navštívili). Zatímco ty již jsou veřejnosti zpřístupně-
né, zámek Zásmuky prochází rozsáhlou rekonstrukcí v rámci 
finančních možností rodiny. Po přestávce na oběd v Čáslavi, 
kterou někteří členové výpravy využili k výstupu na věž sv. 
Petra a Pavla, ze které je nádherný výhled na město a okolí, 
jsme se přesunuli do zámku Žleby. Tento romantický zámek 
se sbírkami zbraní, nádhernými keramickými kamny a dalším 
interiérem a s oborou s bílými jeleny a dravými ptáky zanechal 
velký dojem na většině účastníků výletu.

Pro mě bylo příjemným zjištěním, že na výlety jezdí stále 
noví výletníci a že tato akce není pouze pro vyhraněnou část 
kunratických seniorů.

Lenka Alinčová

rem. Do pamětní knihy Uvítání do života nám po slavnostním 
obřadu přibylo 13 chlapečků a 12 holčiček. Další podzimní ter-
mín vítání nás čeká v říjnu, kdy přivítáme děti narozené v prv-
ní polovině tohoto roku. Rodiče dostanou poštou do schránky 
zvací dopis. Účast je nutné předem telefonicky potvrdit.

Petra Hilmarová, místostarostka

Rušné léto v Domě s chráněnými byty
První nájemníci se do Domu s chráněnými byty (DCHB) zača-

li stěhovat v únoru roku 2005. Za těch 18 let již došlo k opotře-
bení mnoha částí domu a jenom díky prozřetelnosti mé před-
chůdkyně starostky Ivany Kabelové, která rozhodla, že peníze 

z nájmů půjdou na speciální účet DCHB na budoucí opravy, 
můžeme udržovat dům ve stále dobrém stavu. Vyměnili jsme už 
plynové kotle za kondenzační, které jsou mnohem úspornější. 
Dále strojovny výtahů a nyní nás čeká výměna velké části oken. 
Především ta na západní straně domu jsou od sluníčka znač-
ně poničená. Je to poměrně brzo, ale my jsme dům nestavěli. 
Dostali jsme jej pouze do správy. Jsem přesvědčená, že firma, 
která dům stavěla, zde neodvedla moc kvalitní výběr dodavatele 
oken. Výběrové řízení pro nás organizovala advokátní kancelář 
JP Legal s. r. o. Vzhledem k tomu, že se jednalo o velkou za-
kázku, neoslovovali jsme žádné možné dodavatele, ale zakázka 
byla zveřejněna na profilu zadavatele. Do výběrového řízení se 
přihlásilo 6 firem. Byla vybrána firma WH Develop s. r. o., která 
podala nejlevnější nabídku a splnila všechny podmínky výběro-
vého řízení, a to za cenu 6 776 375 korun včetně DPH. Ve chvíli, 
kdy čtete tento článek, jsou práce na výměně oken v DCHB už 
v plném proudu.

Pro zpříjemnění bydlení v DCHB jsme v zahradě rozvedli od 
nádrží, které zachycují dešťovou vodu, závlahový systém a po-
kračujeme v revitalizaci zahrady.

Lenka Alinčová 
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Nebezpečné jasany
Na tomto místě apeluji na všechny, kteří mají na zahradách 

jasany, ale i na návštěvníky veřejných parků, aby byli obezřetní 
ohledně jasanů. Již v minulosti jsme psali, že jasany ztepilé jsou 
v naší zemi celoplošně napadené houbovými chorobami a jsou 
v rámci celé České republiky káceny. Byť strom vypadá docela 
zdravě, jenom mu řídnou větve, houba mezitím totálně zničí ko-
řenový systém. Pak strom náhle spadne a teprve pak je vidět, že 
nemá žádné kořeny a nemohl mít stabilitu. To je zcela zřetelné 
na přilehlém obrázku. 30. května těsně před polednem se takto 
nemocný strom, již označený barvou a určený ke kácení, v téměř 
bezvětří rozhodl spadnout v naší bažantnici a vzal s sebou dva 
další zdravé stromy (dub a třešeň). Škoda jich, protože by rychle 

Vysokorychlostní připojení k internetu
Dlouhodobý projekt připojení domácností k internetu po-

mocí optického vedení v Kunraticích se pomalu blíží ke svému 
cíli a společnost PRE začne první domácnosti propojovat už 
v průběhu příštího roku. Co to vlastně znamená, když se řekne 
optické vedení? Zatímco většina technologií zajišťujících inter-
netové připojení spoléhá na přenos dat elektrickými impulsy, 
optický kabel funguje na jiném principu – data ke koncovým 
uživatelům posílá prostřednictvím světelných paprsků, které 

se šíří optickými vlákny širokými jen několik mikrometrů. Toto 
optické připojení je stabilní a zajišťuje rychlé připojení k in-
ternetu. Požádal jsem společnost PREdistribuce, a.s o krátký 
článek, aby se domácnosti na připojení mohly v předstihu při-
pravit. Článek najdete níže a podle mapky také zjistíte, kdy při-
jdete na řadu a co je potřeba k tomu, abyste vysokorychlostní 
internet mohli využívat co nejdříve.

Ivan Hýža

OPTICKÁ SÍŤ OD PRE JIŽ BRZY I V KUNRATICÍCH 
Jak jsme Vás již dříve informovali, bude letos v Kunraticích 

dostavěna první část optické sítě od PRE. Nyní bychom Vás rádi 
informovali o fázích výstavby a poskytovatelích telekomunikač-
ních služeb, u kterých bude možné rychlý optický internet a dal-
ší služby objednat.

První (zelená barva na mapě) označuje první fázi již nyní 
dokončené výstavby optické sítě. Zde právě probíhají poslední 
technické koordinace s partnery, kteří budou poskytovat teleko-
munikační služby pro kunratické zákazníky. První objednávky 
telekomunikačních služeb (internet a televizi) v této ,,zelené“ 
části Kunratic bude možné u jednotlivých poskytovatelů objed-
nat od července. 

Svoje služby superrychlé optické sítě budou v Kunraticích 
poskytovat PODA (www.poda.cz), T-Mobile Czech Republic 

Oprava chodníku na Vídeňské
Ve dnech, kdy čtete tento článek, probíhá už u Vídeňské čilý 

stavební ruch. Předmětem opravy je stávající chodník mezi za-
stávkou Betáň a ulicí Pod Javory na východní straně.

Jak vypadala situace před stavbou? V těchto místech byl stá-
vající chodník už značně narušen, v některých místech byl tvo-
řen pouze zbytky štěrku a asfaltu a obyvatelům se především po 
deštích cesta na zastávku velmi komplikovala.

Jak bude situace vypadat? Nově zde bude chodník s asfalto-
vým povrchem o šířce 2 metry a na délku bude opraven úsek 
zhruba 290 metrů. Stavbu provádí na základě soutěže firma IN-

TRAMVAJÍ NOVĚ AŽ NA LIBUŠ

V sobotu 27. května se tramvajová doprava opět přiblížila 
o něco blíž ke Kunraticím. Tento den byla totiž prodloužena 
tramvajová trať od Modřanského sídliště do nové provizorní ko-
nečné Libuš (v prostoru dřívější zastávky Pavlíkova). Do této ko-
nečné zajíždí každý druhý spoj linky 17, do budoucna by měla být 
tramvajová trať protažena až k ulicím Durychova a Chýnovská, 
k pobočce pošty a supermarketu Lidl, poté bude i navýšen počet 
spojů a linek, které do této lokality budou zajíždět. Vše bude za-
vršeno zprovozněním stanic metra Nové Dvory a Libuš. V územní 
studii ke stanici Nové Dvory je navíc počítáno s rezervou pro pro-
dloužení trati podél ulice Jalodvorská až k IKEM.

V souvislosti se zprovozněním tramvajové trati došlo k úpra-
vám linkového autobusového vedení i v Kunraticích, týkalo se 
to především linky 165. S ohledem na to, že podmínkou zpro-
voznění tramvajové trati bylo zrušení souběžné autobusové do-
pravy mezi Nádražím Modřany a Sídlištěm Libuš, nemůže být 
ve stejném úseku souběžně v provozu linka 165. Tato linka byla 

vyplnily prostor po jasanu. Takto tam vznikla holina. Problém je 
v tom, že koruny stromů dopadly až do Lesní ulice, kudy se o ho-
dinu později vracely děti ze školy. Napadených jasanů v celém 
hlavním městě je tolik, že správci Lesů hlavního města Prahy je 
nestačí kácet. Proto Vás žádám o spolupráci a obezřetnost. Po-
kud ve Vašem okolí uvidíte jasany s řídnoucí korunou, popřípadě 
houbou na kmeni, neváhejte se na nás obrátit.

Lenka Alinčová

proto zrušena. V úseku Sídliště Zbraslav – Komořany – Nádraží 
Modřany byl její provoz nahrazen prodlouženými spoji linky 139, 
které nadále pokračují přímo na Kačerov k lince metra C. V úse-
ku Nádraží Modřany – Sídliště Libuš nahradily linku 165 spoje 
tramvaje číslo 17 a v úseku Sídliště Libuš – Kunratice – Šeberov 
– Opatov – Háje jede po současné trase linky 165 nově linka 154. 
Linka 154 jede po trase „stošedesátpětky“ z Kunratic na Šeberov, 
Opatov i Háje, tam ovšem neskončí a dále bude pokračovat do 
Petrovic, k nádražím Horní Měcholupy i Hostivař, k OC Hostivař 
a na Strašnickou. Touto úpravou jsme tak získali lepší nabídku 
cílů na východě města, kam jsme nyní museli cestovat s přestu-
pem. Velkým úspěchem, který je už také v provozu od 2. května, 
je posílení ranního provozu linky 203 z Horních Kunratic. Jedná 
se v podstatě o školní spoj, který jede těsně před běžným spojem. 
Díky tomu tak nebude docházet k situacím, že se děti a ostatní 
cestující do autobusu nevejdou.

  Podrobnější informace o změnách linkového vedení jsou do-
hledatelné na stránkách městské části a ROPID.

Ondřej Nováček

PROS Praha a celá stavba by měla být hotova do konce června 
a přinese výrazné zlepšení pěší dostupnosti v oblasti Betáně. 
Celkově tak bude obnovený chodník v celé délce, od zastávky 
U Tří svatých až k ulici Pod Javory, díky kterému bude možné do-
jít suchou nohou až k OC Kunratice. Zde již čekáme na výstavbu 
nového přechodu pro chodce, který by, vzhledem k tomu, že se 
jedná o komunikaci ve správě hlavního města, mělo právě hlavní 
město financovat. Výhledově bude na tomto chodníku umožněn 
pohyb cyklistů, aby se s respektem k chodcům pohybovali v bez-
pečném prostředí, a nevytvářeli tak zbytečně rizikové situace 
mezi auty na Vídeňské.

Ondřej Nováček, místostarosta

(www.t.mobile.cz) a ÚVT internet (uvtnet.cz).  Přesnou ceno-
vou nabídku včetně rychlosti najdete po zadání Vaší adresy na 
webových stránkách každého z poskytovatelů.

S rozšiřující se výstavbou (modrá a červená oblast) budou 
poskytovatelé přidávat do nabídky další adresy během příštího 
roku. Tzn., pokud bydlíte v lokalitě označené na mapě modrou 
nebo červenou barvou, na webu poskytovatelů nabídku super 
rychlý internet zatím nenajdete. Poskytovatelé budou nabízet 
služby v těchto lokalitách až v okamžiku připravenosti celé in-
frastruktury v průběhu roku 2024.

Nedílnou součástí zprovoznění Vaší domácí přípojky rychlé-
ho optického internetu bude nutný „dokop“ optiky od sloupku 
(elektro přípojková skříň) Vašeho domu až do místa v domě, 
kde bude umístěna optická zásuvka. Tedy odbornou instalaci 
optiky přes pozemek domu, vstup optikou do domu a osazení 
optické zásuvky. Vždy hledáme nejkratší cestu od sloupku do 
domu, ideálně v zeleni či záhonu. Zejména pokud plánujete či 
již probíhají na Vaší zahradě nějaké práce, prosím, informujte 
nás předem, ať můžeme Vaše a naše práce spolu koordinovat. 
Vaše žádosti o realizaci dokopu a přípojky přes Vaši zahradu 
jako přípravu pro budoucí superrychlý optický internet a další 
služby nám posílejte na mail optika@pre.cz. Pokud ještě nejste 
rozhodnuti, kdo bude váš příští poskytovatel rychlého interne-
tu, nevadí. I tak nám dejte vědět na optika@pre.cz , že internet 
plánujete. Můžeme udělat přípravu ve Vaší zahradě předem, a to 
ve všech plánovaných oblastech. Celá instalace optické přípojky 
trvá standardně půl dne až den podle náročnosti a s majitelem 
nemovitosti hledáme nejméně invazivní způsob připojení. 

Stanislav Votruba, 
vedoucí sekce Koncepce sítě, PRE

V minulém zpravodaji jsme psali o neoprávněném rozsáhlém 
kácení v Zeleném údolí u Kunratického lesa. Na náš podnět se 
záležitostí zabývá Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP). 
Podle vyjádření inspektora byly na pozemku dokončeny hru-
bé terénní úpravy. Nyní probíhá urovnání pozemku a vysetí 
trávy. Výsadba dřevin bude provedena na podzim 2023 podle 
průběhu počasí. Před započetím výsadeb proběhne schůzka 
ČIŽP s majitelem pozemku, kde se upřesní podrobnosti akce. 
V pásu podél Kunratického lesa by měly být vysázeny lesní 
dřeviny v podobě menších výpěstků v hustém sponu, dále od 

KÁCENÍ V ZELENÉM ÚDOLÍ lesa pak ovocné dřeviny (třešně, jabloně) se zapěstovanou ko-
runou a obvodem kmínku (měřeno v 1 m výšky) 8–10 cm,  
10–12 cm, 12–14 , případně 14–16 cm. Při výsadbě bude vzhle-
dem k místním půdním a klimatickým podmínkám třeba po kon-
zultaci s odbornou zahradnickou firmou zvolit takovou velikost 
dřevin, aby se na pozemku dobře ujaly. Pokud se vysazují větší 
dřeviny, hrozí, že se dobře neujmou a budou se muset vymě-
ňovat za nové. S inspektorem ČIŽP jsme v pravidelném kontak-
tu a chceme být informováni o nápravě tohoto neoprávněného 
kácení. Pečlivě situaci sledujeme a o dalším vývoji Vás budeme 
v Kunratickém zpravodaji informovat.

Ivan Hýža
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Rekonstrukce fotbalového areálu má již zelenou
Po třech letech projektování a úřadování máme platné sta-

vební povolení na výstavbu nového zázemí fotbalu, tj. šaten 
s občerstvením a malou tělocvičnou na místě chatičky vedle 
stávající provozní budovy. Teprve poté dojde ke zbourání staré 
budovy a výstavbě parkoviště na jejím místě. Vzhledem k tomu, 
že studie stavby vznikla v roce 2019, ještě před covidem a ener-
getickou krizí, součástí zadávací dokumentace pro výběr zhoto-
vitele stavby budou i změny stavby před dokončením spočívající 
v jejím zateplení instalací fotovoltaické elektrárny na střeše ob-
jektu. To vše především za účelem výroby teplé vody do sprch 
a dále instalace tepelného čerpadla na vytápění budovy. Tato do-
kumentace by měla být k dispozici do konce června. Protože se 
jedná o velkou zakázku, kde nebudeme my oslovovat jednotlivé 
zájemce o výstavbu, ale výběrové řízení bude zveřejněno na cen-
trální adrese, bude výběr zhotovitele stavby trvat zhruba 3 mě-
síce. Takže počítáme se zahájením stavby na přelomu září-října. 

Proto v září 2024, v době probíhajících oslav 100. výročí založe-
ní kunratického fotbalu, se již bude zřetelně rýsovat, v jakých 
prostorách bude do budoucnosti kunratický fotbal fungovat.

Lenka Alinčová
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Rozhovor

Michal Stiborek - znovuzvolený ředitel 
vede IKEM už pátým rokem
Vzděláním ekonom, který působil v mnoha firmách na manažerských 
pozicích, se přes pozici náměstka pro ekonomiku a provoz IKEM 
stal v roce 2019 jeho ředitelem. Výhodou bylo, že znal dokonale 
fungování institutu.
Jaké je to řídit instituci, jako je Institut klinické a experimen-
tální medicíny, jak zní celý název? 
Osobně to vnímám jako velkou výzvu, a to i proto, že jsem 
profesí ekonom, nikoliv lékař. Do institutu jsem nastoupil už 
v roce 2010. Osm let jsem působil na pozici ekonomicko-pro-
vozního náměstka, což mi umožnilo IKEM velmi dobře poznat. 
V roce 2019 jsem vyhrál výběrové řízení na ředitele. Institut tak 
vedu čtvrtým rokem a doufám, že dobře. Svědčí o tom aktuál-
ní úspěch v rekonkurzu na ředitele IKEM, který proběhl letos 
v květnu. Naše vize rozvoje IKEM na další léta oslovila 12 členů 
ministerské komise z 15. Proto si troufám tvrdit, že IKEM vede-
me dobrým směrem: stavíme, rozšiřujeme se, máme v plánu dal-
ší investiční rozvoj za více než 1 miliardu korun. Plánů je v IKEM 
opravdu hodně.

Představte Vaši nemocnici. Pro mnoho lidí je to specializova-
né pracoviště vpro srdeční záležitosti a transplantace orgánů. 
Jistě máte ale i jiná oddělení. 
Historicky není IKEM úplně stará nemocnice – má pouhých 52 let.  
Byl založen v roce 1971 pro rozvoj klinické a experimentální 
medicíny, aby přinášel pokrok a lepší léčbu pro tehdy českoslo-
venské pacienty. A to je stejné i nyní – přinášíme nové metody, 
výkony, léky nebo přístroje do českého zdravotnictví v duchu po-
kroku a pomoci nejvíce nemocným. Z pohledu medicíny máme 
pomyslné 3 klinické nohy – Kardiocentrum, Transplantcentrum 
a Centrum diabetologie, doplněné čtvrtou nohou Centrem expe-
rimentální medicíny. 

Řada lidí si výlučnost tohoto pracoviště uvědomuje. Jak těžké 
je se do IKEM dostat? 
Popravdě tuto otázku dostáváme často. IKEM stojí v pomyslné 
pyramidě nemocnic na vrcholu. Jsme superspecializované cen-
trum pro nemocné z celé České republiky. Máme skvělé lékaře 
a sestry, kteří jsou erudovaní ve svých oborech a snaží se pomoci 
s léčbou všech, kteří jsou k nám referováni z jiných pracovišť, 
ale i těch, kteří nám třeba napíší a dotazují se, zda jim můžeme 
pomoci. Je potřeba ale také říci, že naše poslání v systému péče 
není suplovat praktické lékaře nebo ambulantní specialisty. 

Když budu pacientem z regionu Česka, jak dlouhá je čekací 
doba na to, se dostat do Vaší péče?
 To záleží na mnoha parametrech. Například na tom, o jaký zdra-
votní problém se jedná, zda je stav pacienta urgentní, zda ho do-
poručuje lékař, nebo píše sám. K tomu se pak váže, jestli už má 
nějaké vyšetření z jiného zdravotnického zařízení apod. Pak to 
mohou být jednotky hodin, dnů, ale někdy také týdny.

Vaši nemocnici proslavil mimo jiné profesor Jan Pirk. I s ním 
jsme dělali rozhovor do Kunratického zpravodaje. Jak je důle-
žité mít v týmu právě taková jména?  
IKEM vždy byl pověstný tím, že v něm pracovali výjimeční a na-
daní lékaři, kteří dokázali posunovat medicínu kupředu. Proto 
nejde o „jména“, ale především o výjimečně šikovné a nadané 
lékaře a sestry nebo také výzkumné pracovníky. Dám příklady 
odjinud než z chirurgie – víte, že se první kardiostimulátory vy-
ráběly přímo v IKEM? Nebo že zde byl sestaven první českoslo-
venský defibrilátor? Víte, že se v IKEM jako jednom z mála pra-
covišť v tehdejším východním bloku vyvíjely léky, které pomáhají 
transplantovaným, tzv. imunosupresiva? Úspěch léčby v IKEM 
byl, je a vždy bude závislý na lidech – erudovaných, kvalifikova-
ných, pracovitých, přinášejících nové směry, jednoduše těch, kte-
ří věří v sebe a v medicínu.

Když bude mít srdeční příhodu obyvatel Kunratic. Kam ho zá-
chranka poveze? Do Thomayerovy nemocnice, jako do spádo-
vého zařízení, jinam, nebo k Vám?
Ona spádovost dnes již vlastně neexistuje. Záchranná služba veze 
pacienta vždy do nejbližší nemocnice s volnými kapacitami posky-
tující péči, kterou v danou chvíli nemocný potřebuje. IKEM má 
akutní příjem pro kardiovaskulární onemocnění. Pokud si obyva-
tel Kunratic něco udělá při sportu, spadne, nebo bude mít pode-
zření na slepé střevo a vedlejší Fakultní Thomayerova nemocnice 
bude mít volné kapacity, pojede právě tam. K nám by ho sanita 
přivezla, pokud by bylo podezření třeba na infarkt myokardu. 

Jste součástí registru dárců kostní dřeně. Jak se Vám daří po-
třeby pacientů naplňovat?

V České republice jsou dva registry kostní dřeně. My máme ten 
starší, ale také menší. Obecně platí, že pokud se pro někoho 
v Česku nebo ve světě hledá dárce, hledá se v obou registrech 
bez rozdílu. S čím je celosvětově problém, tak to je nábor no-
vých dárců. Vstup do registru je totiž věkově omezen, u nás je 
to na hranici 40 let věku. A pak hlavně požadavky na zdraví, což 
se ukazuje jako největší problém, protože i mladá populace je 
dnes poměrně nemocná. Mají například hypertenzi, problémy 
se štítnou žlázou nebo trvalé užívání léků, a to je ze zapsání do 
registru diskvalifikuje. 

Další oblastí je transplantace orgánů. Jak funguje tato agen-
da? Jaká je spolupráce a jak funguje výměna s ostatními ev-
ropskými nemocnicemi? 
Je potřeba říct, že počty transplantací neustále rostou. Jen loni 
jsme v IKEM transplantovali 528 orgánů, což je o pouhých  
14 méně než v rekordním roce 2021. Pokud budu pokračovat 
čísly, tak se jednalo o 300 ledvin, 140 jater, 51 srdcí, 31 slinivek,  
5 Langerhansových ostrůvků a 1 tenké střevo. IKEM zajišťuje  
60 % transplantací v České republice. V mezinárodních progra-
mech pak aktivně spolupracujeme se Slovenskem, Rakouskem 
nebo Izraelem. Ale je také nutné říct, že úspěch transplantační-
ho programu by nebyl bez toho dárcovského. Jen loni jsme pro-
vedli odběr od 162 zemřelých dárců. A zde je potřeba poděkovat 
všem našim spolupracujícím nemocnicím z našeho transplan-
tačního regionu. 

IKEM je zařízení s celostátní působností. Na pražském ma-
gistrátu se hodně mluví o tom, že celá Praha, kam každé ráno 
přijíždí několik set tisíc mimopražských aut, by se měla stát 
jednou modrou zónou. Připravujete se nějak na tuto situaci, 
aby Vaši klienti měli kde zaparkovat?
Parkování je naše velká bolest zvlášť nyní, když stavíme nové 
pavilony a areál nemocnice je pro návštěvníky uzavřen. Po do-
stavbě by se do areálu měl vrátit stejný objem míst pro pacienty, 
jako zde byl. Ale reálně bychom jich potřebovali mnohem více. 
Jsme rádi, že se kolem nás v Praze 4 a v Kunraticích zatím modré 
zóny nezavádějí. Na druhou stranu se snažíme naše pacienty 
informovat o možnostech použití hromadné dopravy. Spousta 
z nich sem kvůli svému zdravotnímu stavu jezdí sanitami, ale 
nedostatek parkovacích míst je velký problém i pro naše zaměst-
nance.

Za Vašeho působení se začala rozvíjet spolupráce IKEM s MČ 
Praha-Kunratice. Jedná se o trvalou změnu kurzu?
Považujeme kunratickou radnici za našeho klíčového partnera. 
Jsme moc rádi, že máme kvalitní a korektní vztahy. V poslední 
době je více vidět naše spolupráce na „viditelných akcích“, ale 
naše spolupráce je opravdu dlouholetá. Na tomto místě bych 
chtěl poděkovat především paní starostce, místostarostovi 
a dalším zastupitelům za jejich vstřícnost a pochopení při všech 
našich jednáních a za korektní přístup při řešení naší společné 
agendy.

Na jakých akcích s kunratickou radnicí spolupracujete?
Letos se už podruhé konal náš Dětský den IKEM v Zámec-
kém parku. Je to akce pro naše zaměstnance, ale spousta jich 
v Kunraticích bydlí, a tak jsme rádi, že můžeme využít nádherný 
prostor v jejich a tak trochu i naší městské části (malá část IKEM 
leží v Kunraticích). IKEM se, zejména personál z Pracoviště pre-
ventivní kardiologie pod vedením paní profesorky Věry Adám-
kové, také bude letos podílet na podzimní akci Babí léto, kde 
budou probíhat preventivní vyšetření pro všechny návštěvníky. 
Obecně se účastníme akcí, kde se za vstup, tudíž za naše služ-
by, neplatí. Není to součástí předvolebního klání. Proto jsme se 

loni neúčastnili, protože bylo těsně před komunálními volbami, 
ale letos to Kunraticím vynahradíme.

Jak se díváte na stádo muflonů, které se očividně usídlilo ve 
Vašem areálu včetně  Thomayerovy nemocnice. Myslíte, že 
jejich přítomnost má pozitivní vliv na Vaše  klienty? 
Nejen na ně, ale i na personál a všechny kolemjdoucí. Jsou víta-
ným zpestřením pro naše pacienty jak hospitalizované, tak am-
bulantní. Na jaře u nás přivádějí na svět mladé, ale naši lidé se 
vždy trochu obávají podzimu, říje. Jak mezi sebou bojují, je na 
jednu stranu impozantní, na druhou to i nahání strach. A z po-
hledu našeho Odboru služeb, ti mají pořád co uklízet po chod-
nících. Navíc jim mufloni vždy sežerou všechny květiny.

Teď právě probíhá velká přístavba areálu nemocnice. Co 
všechno by v nové části mělo být?
Reálně jsme začali poslední rok stavby. 12. května 2021 jsme 
podepsali smlouvu a stavbu slavnostně zahájili. O dva měsíce 
později po zřízení staveniště a přípravných pracích se začalo ko-
pat. Doba výstavby měla trvat 128 týdnů, ale pokračovala doba 
covidová, pak začala válka na Ukrajině, přišla krize u dodávek 
železa, cihel. Proto se nám stavba nepatrně zpozdila o 8 týdnů. 
Hotovo by mělo být v dubnu příštího roku. Pak přejde stavba 
do ročního zkušebního provozu. V našich nových pavilonech 
by mělo být celkem 83 lůžek. 56 bude nově zřízených, zbytek 
budeme stěhovat ze staré budovy. Může se to zdát v porovná-
ní s jinými nemocnicemi málo, ale je potřeba si uvědomit, že 
IKEM má celkem 315 lůžek, z toho třetina je právě charakterem 
JIP (intenzivní péče). Tento poměr není u jiných nemocnic stan-
dardní. A i v kontextu současných 315 lůžek je toto rozšíření 
velmi strategické, protože to umožní léčbu více pacientů s kar-
diovaskulárním onemocněním nebo transplantovaných. 

A počítáte třeba s výstavbou parkovacího domu pro lidi, kte-
ří k Vám přijedou?
 Bohužel parkovací dům v současném projektu není. Upřím-
ně, je to velmi nákladná investice. Ale projekt nových pavilonů 
počítá s navýšením parkovacích míst v areálu nemocnice o 84, 
z toho 10 pro elektroautomobily. A ještě k těm investicím, po 
dostavě pavilonů G1, G2 za 1,1 miliardy korun v IKEM nastane 
druhá fáze – přestavba monobloku a dostavba pavilonu labora-
torních metod, a to jsou všechno investice v řádu dalších víc než 
1 miliardy korun, kterou bude IKEM platit z vlastních zdrojů. 
 
Znáte osobně Kunratice? Co se Vám na nich případně líbí?
 Že bych znal Kunratice celé, to si netroufnu říct. Znám zámec-
ký park, který je opravdu nádherný, pak širší centrum Kunratic, 
kde i osobně nakupuji. A tím se snažím, stejně jako moji kole-
gové, podporovat spíše menší a kvalitní prodejce. Ale upřímně 
– v Praze bydlím na druhé straně řeky, svůj domov pak mám 
v Českém ráji. 

Je příroda, která Vás obklopuje tím, co byste bral jako důle-
žité pro umístění 
 nemocnice?
Příroda je bezesporu důležitá, léčí, přináší pro dlouhodobě hos-
pitalizované aspoň trochu úlevy a zábavy, ale infrastruktura, 
dobrá dostupnost nebo vlastní rozvojové zóny jsou neméně dů-
ležité. IKEM měl tu výhodu, že mu byla věnována velká plocha 
na kraji Prahy. Že i dnes po 30 letech může čerpat z prostoru, 
který kolem má, že není uprostřed rozpálené Prahy a že naši pa-
cienti při své rekonvalescenci mohou využít Kunratického lesa, 
který je hned vedle nás. 

Ivo Rikačev
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Kunratický uličník - páté pokračování

Pálavská
Pálava je chráněná krajinná oblast na jižní Moravě. Do roku 
1971 Přemyslova. Přemysl Oráč byl mytický český vládce, man-
žel kněžny Libuše. 
Klínovecká
Klínovec (1244 m. n. m.), německy Keilberg, je nejvyšší vrchol 
Krušných hor. Do roku 1971 Bořivojova. Bořivoj I. byl první čes-
ký, historicky doložený, kníže z rodu Přemyslovců a dědeček 
sv. Václava. 
Ještědská 
Ještěd (1012 m. n .m.) je hora jihozápadně od Liberce, nejvyš-
ší vrchol Ještědsko-kozákovského hřbetu. Do roku 1971 ulice 
Ctiradova. Dívčí válka je pověst o vzpouře českých žen proti 
mužům a její součástí je i příběh o Ctiradovi a Šárce. 
Neprůjezdná
Název ulice odvozen od jejího charakteru. Do roku 1971 Úzká.

Hřbitovní
Název odvozen od polohy u kunratického hřbitova a je již uve-
den na Orientačním plánu Hl m. Prahy z roku 1938.
Za Studánkou
Název vychází z polohy ulice blízko bývalé studánky, kde je 
nyní obecní studna. Do roku 1947 Revoluční, 1947-1971 Ke stu-
dánce.
Ukončená
Jedná se o slepou, uzavřenou ulici. Do roku 1971 Na kopečku. 
Před 2. světovou válkou se pravděpodobně nazývala V chaloup-
kách.
K Borovíčku
Název ulice nese od roku 1971 a je odvozen od jejího směru. 
Borovíčko je lesík v Kunraticích. Od dvacátých let minulého 
století až přibližně do roku 1941 Štefánikova. Milan Rastislav 
Štefánik (1880-1919) byl slovenský politik, voják, letec, ge-
nerál francouzské armády, astronom a meteorolog. V  roce 
1941 začalo německo-české pojmenovávání ulic a odstraňo-
vání názvů připomínajících významné osoby československé 
historie. Zda ulice nesla od roku 1941 do Pražského povstání 
1945 nějaký česko-německý název, nebo zůstala již nepojme-
novaná, nevíme. V roce 1947 bylo schváleno přejmenování 
některých ulic. Nynější ulice K Borovíčku tehdy žádný název 
neměla, neboť je v zápisu uvedeno „ulice vedoucí dolů ke mlý-
nu ponese název Čelakovského.“ František Ladislav Čelakovský 
(1799-1852) byl český básník národního obrození, kritik 
a překladatel.
K Libuši
Od roku 1990. Název je odvozen od směru. ulice. 14. února 
1947 schválila Kulturní komise MNV (místní národní výbor) 
„přejmenování Husovy ulice na Ruskou od Tří svatých k Masaryko-
vu náměstí a do Libuše.“ V letech 1971 až 1990 Košického progra-
mu. Od roku 1990 se z ulice Košického programu vedoucí od 
kunratického náměstí presidenta Masaryka až do Libuše staly 
ulice dvě. Dobronická a K Libuši. Dvě ale byly již uvedeny ve 
stejné délce na orientačním plánu Hl m. Prahy z roku 1938. 
Část mezi náměstím a křižovatkou U Tří svatých se jmenova-
la Tyršova (od roku 1932) a od křižovatky do Libuše Husova. 
Zřejmě od roku 1941 pak Husova od náměstí do Libuše.
náměstí Prezidenta Masaryka 
Název nese od 90. let 20. století. Tomáš Garrigue Masaryk 
(1850-1930) byl filozof, sociolog a pedagog, první prezident 
Československé republiky. Od roku 1914 se náměstí jmeno-
valo Husovo. Mistr Jan Hus (1369-1415), významný kazatel 
a středověký církevní reformátor. Od roku 1945 přibližně do 
padesátých let 20. století náměstí již jednou Masarykovo jmé-
no neslo jako Masarykovo náměstí. Poté se jmenovalo do roku 
1971 náměstí Julia Fučíka. Julius Fučík (1900-1943) byl český 
komunistický novinář, popravený nacisty pro účast v odboji. 
Několik měsíců se ukrýval i v Kunraticích v domě č. p. 359 ve 
Hřbitovní ulici. Od roku 1971 Stalingradské náměstí. 
K Verneráku
Název ulice odvozen od jejího směru k Hornomlýnskému ryb-
níku, zvanému také Vernerák. A jak přišel rybník ke svému 
v současnosti nejpoužívanějšímu názvu Vernerák? Od 22. 1. 
1918 do 5. 4. 1932 vlastnili Horní mlýn na hrázi rybníka Anna 
a Josef Vernerovi, a tak můžeme téměř s jistotou tvrdit, že se 
název odvozuje od jejich příjmení. Do roku 1971 Spořilovská. 
1971-1990 Kosmonautů.
Nad Splavem
Název je odvozen od její polohy u Kunratického potoka a ulice 
jej nese již před připojením Kunratic k Praze.

Ploučnická
Název je odvozen od řeky Ploučnice, která je pravostranným 
přítokem Labe v Děčíně. Do roku 1971 Běloruská, ale pojme-
nování zřejmě ani nestačilo vstoupit v platnost po připojení 
Kunratic k Praze v roce 1968.
Velenická
České Velenice je město v jižních Čechách, hraniční přechod 
do Rakouska. Od roku 1947 do roku 1961 Palackého. Franti-
šek Palacký (1798-1876) byl český historik, politik, spisovatel 
a organizátor veřejného kulturního a vědeckého života Je po-
važován za zakladatele moderního českého dějepisectví, má 
přezdívku Otec národa. Od roku 1961-1971 Leningradská. 
K Šeberáku
Název ulice je odvozen od jejího směru k největšímu kunratic-
kému rybníku Šeberák. Do roku 1971 Průhonická. 
Golčova
Golčové, šlechtický rod, v jehož vlastnictví byly v 18. století 
Kunratice. Jan Arnošt z Golče nechal tehdy přestavět zámek 
a kostel sv. Jakuba Staršího. Ulice nesla tento název již na Ori-
entačním plánu Hl m. Prahy z roku 1938.
Kostelní náměstí
Název nese od počátku 90. let minulého století tak jako již v le-
tech 1947-1961. Do roku 1947 Švehlovo náměstí, tento název 
je již na orientačním plánu Hl m. Prahy z roku 1938. Anto-
nín Švehla (1873-1933) byl předsedou tří prvorepublikových 
československých vlád, předseda agrární strany a hostivařský 
statkář. Náměstí Krasnoarmějců 1961-1971. Od roku 1971 Ma-
linovského náměstí. Maršál Malinovskij (1898-1967) se v čele 2. 
ukrajinského frontu podílel na osvobozování Československa 
v roce 1945.
Za Kostelem
Název ulice nesla ještě před připojením Kunratic k Praze roku 
1968 a je odvozen od její polohy. 
Děbolínská
Děbolín, ves v jižních Čechách nedaleko Jindřichova Hradce. 
Do roku 1971 Tylova. Josef Kajetán Tyl (1808-1856), český dra-
matik, režisér a herec. Nejvýznamnějším Tylovým dílem je hra 
Fidlovačka, ve které poprvé zaznívá píseň Kde domov můj, kte-
rá se stala českou státní hymnou.
Volarská
Volary, město na Šumavě, ležící jihozápadně od Prachatic. Do 
roku 1971 Tyršova. Miroslav Tyrš (1832-1884) byl český národní 
obrozenec německého původu. Podílel se na založení Sokola 
a je autorem českého tělocvičného názvosloví. Vzpomínám si 
ale, že v době, kdy mně bylo přibližně 10 let (1956), byla na 
budově malého sálu sokolovny tabulka Ratajova. Václav Rataj 
(1883-1949), řídící obecné školy, první kronikář obce, starosta 
místního Sokola v ulici ve své vilce až do svého úmrtí roku 
1949 bydlel. 
Bořetínská
Bořetín je vesnice v jižních Čechách východně od Jindřichova 
Hradce. Do roku 1971 Pionýrů. 
Bukovanská
Bukovany, vesnice ležící v Sokolovské pánvi, je známá svým 
těžebním průmyslem. Do roku 1971 K. H. Máchy. Karel Hynek 
Mácha (1810-1836), český básník a prozaik, představitel české-
ho romantismu a zakladatel moderní české poezie
Poběžovická
Poběžovice, město v západních Čechách nedaleko Horšovské-
ho Týna. Do roku 1971 Hálkova. Vítězslav Hálek (1835-1874) 
byl český básník. Bývá spolu s Janem Nerudou označován za 
zakladatele moderní české poezie. 
Vimperské náměstí
Vimperk, město v jižních Čechách ležící v údolí Volyňky. Do 
roku 1971 náměstí 5. května.

K Bažantnici
Název je odvozen od jejího směru k bývalé zámecké bažantni-
ci. Ulice byla pojmenována již před připojením Kunratic k Pra-
ze roku 1968.
Klatovská
Klatovy, město v jihozápadních Čechách. Do roku 1971 Za-
hradní, podle prostředí, ve kterém se nacházela.
Janovická
Janovice nad Úhlavou, město v západních Čechách jižně od 
Klatov. Do roku 1971 Krátká.
Lišovická
Lišov, město v jižních Čechách. Do roku 1971 Luční, podle pro-
středí, ve kterém se nacházela.
Lesní
Název ulice dostala ještě před připojením Kunratic k Praze 
roku 1968 a je odvozen od jejího charakteru,.
Rozvadovská
Rozvadov, vesnice v západních Čechách, známý hraniční pře-
chod do Německa. Do roku 1971 Příčná, název byl odvozen od 
jejího charakteru.
Netolická
Netolice, město v jižních Čechách. Do roku 1971 Družstevní.
Sobolákova
Stanislav Sobolák (1922-1945), kunratický rodák, se roku 1944 
zapojil do ilegální organizace Předvoj. Byl zatčen a popraven 
v Terezíně 2. května 1945. Do roku 1947 Jiráskova. Alois Jirá-
sek (1851-1930), český prozaik, dramatik, středoškolský učitel, 
autor řady historických románů. Jeho nejznámějším dílem je F. 
L. Věk, jehož část se odehrává na kunratickém Novém hradě. 
Úhlavská
Úhlava, západočeská řeka. Do roku 1971 Moskevská. V ulici 
jsem bydlel, a tak si pamatuji, že přibližně do roku 1956 se 
jmenovala Riegrova. František Ladislav Rieger patřil k nejvý-
znamnějším osobnostem 19. století a byl téměř sedmdesát 
let často přímo organizátorem všech důležitých událostí v Če-
chách. Ulice se potom jmenovala Stalingradská, po odhalení 
kultu Stalinovy osobnosti Volgogradská a nakonec Moskevská.
Na Rynku
Název náměstí je odvozen od pomístního označení. Do roku 
1971 náměstí Dukelských hrdinů. Od roku 1971 přibližně do 
roku 1990 Buďonného náměstí. Buďonnyj (1883-1973) byl mar-
šál Sovětského svazu a proslavil se především v občanské válce 
v letech 1918-1922 jako velitel jezdectva.
Labská
Název je odvozen od řeky Labe, která pramení v Krkonoších 
a vlévá se v Hamburku do Severního moře. Do roku 1971 So-
kolovská.
Dřevnická
Dřevnice, vodní tok na jižní Moravě, levostranný přítok řeky 
Moravy. Do roku 1971 V Korytech, podle pomístního názvu.
Tichého
Jiří Tichý (1924-1945) kunratický rodák, se v roce 1944 zapo-
jil do ilegální organizace Předvoj. Byl zatčen a popraven v Te-
rezíně 2. května 1945. Do roku 1947 Švecova. Plukovník Josef 
Jiří Švec (1883-1918), účastník bitvy u Zborova, převzal v roce 
1918 velení 1. pluku čs. legií v Rusku. Poté, co jeho vojáci od-
mítli splnit rozkaz, se 25. října 1918 zastřelil.
Strouhalova
Čestmír Strouhal (1924-1945), se zapojil do ilegální organizace 
Předvoj. Byl zatčen a popraven v Terezíně 2. května 1945. Do 
roku 1947 Zborovská. Zborov je město na Ukrajině, kde 2. čer-
vence 1917 úspěšně bojovaly jednotky čs. legií proti německé 
a rakousko-uherské armádě.
      

Svatomír Mydlarčík

Páté pokračování Kunratického 
uličníku se věnuje mimo jiné nejstarší 
části Kunratic. Ulice zde byly poprvé 
pojmenovány obecním zastupitelstvem 
v roce 1936. Již dříve ale ojediněle 
vznikly názvy při slavnostních 
příležitostech, např. Husovo náměstí 
v roce 1914 nebo Tyršova ulice 7. 4. 
1932 k uctění 100. výročí narození 
Miroslava Tyrše. 1. ledna 1968 se 
Kunratice u Prahy staly součástí Hl. 
m. Prahy. Do roku 1971 proběhla 
nejrozsáhlejší změna názvosloví, 
která odstranila duplicitní názvy. 
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Betonový oblouk v parku dostal novou šanci

JARO A LÉTO VE STŘEDISKU NÁRODNÍHO ÚSTAVU PRO AUTISMUS

Otvírání studánek v Kunratickém lese
Po roce jsme se sešli na tradiční akci 

Otvírání studánek v Kunratickém lese. 
Mezi chladnými dny se vyloupl jeden slu-
nečný a my si mohli užít pravý jarní den.

V letošním roce jsme začali u kostela sv. 
Jakuba Staršího. Pro zájemce byl otevřen 
kostel. Úvodním pásmem písní nás přiví-
tal sbor Studánkové pěnice a poté jsme 
vyrazili utopit Mořenu v rybníku Ohrada. 
Tím jsme se symbolicky rozloučili se zi-
mou. Dozvěděli jsme se novinky o stavu 
rybníka, u retenční nádrže u Borovíčka 
jsme si povídali o ochraně žab, ptáků 
a zvířat. U Dolnomlýnského rybníka jsme 
se seznámili se školním ekologickým pro-
gramem Globe. O plánu na revitalizaci 
kunratických studní jsme se dozvěděli 
u altánu na Baronské cestě. Srnčí stezkou 
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„Chtěla jsem vytvořit prostor, kte-
rý bude mít rozmanité využití, přinese 
do bývalého amfiteátru něco nového 
a obohatí ho. Instalací palub v různých 
úrovních vzniklo místo, které je pro ba-
tole prolézačkou, zároveň pro starší ide-
ální pro chvilku s knihou, klidné posezení 

s přáteli i veselou oslavu nebo třeba pro 
výuku v přírodě,“ říká kunratická archi-
tektka Eliška Vízková ke svému návrhu na 
revitalizaci betonového oblouku v zámec-
kém parku. Ten ke kunratickému parku 
patří už desítky let a přes jeho neutěše-
ný stav ho lidé nemíjeli bez povšimnutí. 

Duben se ve Středisku Kunratice Ná-
rodního ústavu pro autismus (NAUTIS) 
nesl ve znamení rozmanitých aktivit. Na 
začátku měsíce jsme představili osvěto-
vou výstavu, která byla umístěna na cel-
kem šesti stanovištích po Kunraticích. 
Na každém stanovišti byly informace tý-
kající se autismu a tematická otázka. Po 
jejím zodpovězení vznikla účastníkům 
odpověď na tajenku.

 V dubnu dále naše středisko oslovi-
lo místní podnikatele s cílem získat fi-
nanční prostředky na vybavení speciální 
multisenzorické místnosti Snoezelen. 
K relaxaci nebo naopak stimulaci smyslů 
ji využijí nejen naši klienti. Za podporu 
tímto děkujeme firmám Řeznictví Dolejš, 
Food Story, Café Charmé, Mynaříková 
Lenka – Pekařství ve tvrzi, Kunratická 
stodola, Skiandbike.cz, Pivovar Muflon, 

Autobony – Půjčovna dodávek Praha 4, 
NFCP rental equipment, Solarfy, AUTO 
JAROV, EDUCAnet, Vega Tour autobu-
sový dopravce. Děkujeme také všem in-
dividuálním dárcům, kteří přispěli skrze 
platformu Daruj správně. Sbírka je stále 
aktivní, tak můžete přispět i vy. Velké 
díky patří i panu Soukupovi z Kunratické 
stodoly, který každý týden daruje ovoce 
a zeleninu dětem na odlehčovací víkendy 
pořádané naším střediskem.

 Na začátku května byla AUTEM JA-
ROV vypsaná kroková výzva, které se 
aktivně účastní nejen zaměstnanci NAU-
TIS. V úterý 6. června od 15. hodin po-
řádáme ve Středisku Kunratice den ote-
vřených dveří, kde budou návštěvníci 
seznámeni s poskytovanými službami, 
s prostory střediska a pro dětské návštěv-
níky budou připravené sportovní soutě-

130 let dobrovolných hasičů v Kunraticích
27. května v půl druhé odpoledne začal 

slavnostním zahájením významný den pro 
dobrovolné hasiče v Kunraticích. Ti v naší 
městské části mají právem co slavit. Jejich 
sboru je právě 130 let od založení.

Při slavnostním zahájení byl za radni-
ci předán paní starostkou Alinčovou šek 
v hodnotě 100 tisíc korun, kdy tato částka 
byla využita na přípravy a oslavy 130 let 
založení sboru. Náměstkyní starostky SH 
ČMS paní Danou Vilímkovou byl sboru 
předán Čestný prapor SH ČMS, kdy toto 
je pro nás veliká čest, neboť tento prapor 
nevlastní každý sbor. Nemohu opome-
nout dar od kamarádů hasičů z Karlových 
Varů – Staré Role, protože s tímto sborem 
máme dlouhodobé společné akce v podo-
bě vyrobených dřevěných hodin s vypále-
ným znakem obou sborů. Moc všem za 
tyto dary děkujeme.

SDH Kunratice byl přesně založen  
4. června 1893 nadšenci, kteří se rozhod-
li pomáhat občanům při mimořádných 
událostech. Pro všechny návštěvníky byl 
připraven bohatý program. Každý měl 
možnost si prohlédnout starší, avšak stá-
le funkční hasičskou techniku (např. CAS 
27 Dennis Rapier, CAS 32 Tatra 148, PP 
20 Tatra 148, CAS 55 Tatra 813 aj.). Byla 
zde vystavena i novodobá hasičská techni-
ka v podobě cisteren, žebříku, kontejneru 
nouzového přežití aj. Byla i možnost na-
hlédnout do vozidel Celní správy, Policie 
České republiky, Městské policie hl. m. 
Prahy. Dále každá přítomná složka před-
vedla ukázku v podobě např. zadržení pa-

Chátrající betonový oblouk nacházející 
se v krásném, klidném a stinném místě 
se spolku Kunratice žijou stal výzvou pro 
hledání jeho nového využití. Se svým pro-
jektem na renovaci a oživení prostoru zís-
kal podporu z grantového programu Čes-
ké spořitelny ve spolupráci s Nadací Via 
„Dokážeme víc“ a od individuálních dárců 
prostřednictvím výzvy na Darujme.cz.

Z původního plánu na jednoduchou 
opravu betonu a obložení vrchní strany 
dřevem se pak díky finančnímu zapojení 
kunratické radnice stal rozsáhlejší pro-
jekt s všestranným využitím, který rozšíří 
možnosti trávení volného času v zámec-
kém parku. V případě, že se osvědčí, na-
bízí i možnost budoucího rozšíření insta-
lací dalších kruhových palub. 

Jana Maršálková, Kunratice žijou

DĚTSKÉ SKUPINY A PROČ JE PODPOROVAT
Podle dat ČSÚ žije v Kunraticích aktu-

álně přibližně 370 dětí ve věku do 4 let. 
Městská část zajišťuje fungování mateř-
ské školy, která přijímá děti většinou od 
tří let věku. Alternativ pro rodiče, kteří 
by chtěli/potřebovali nastoupit do za-
městnání dříve, není mnoho. Soukromé 
školky jsou pro průměrně výdělečnou 
rodinu finančně téměř nedostupné. Pod-
le průzkumu Výzkumného ústavu práce 
a sociálních věcí přitom až polovina rodi-
čů, kteří s dětmi zůstávají na rodičovské 
dovolené tři roky a déle, tak činí z nemož-
nosti zajistit péči o dítě jinak.

Proto byly v roce 2014 zavedeny dětské 
skupiny jako typ služby péče o nejmenší 
děti. Jedná se o zařízení pravidelné péče 
o děti, obvykle ve věku od jednoho roku 
do nástupu do školy. Dětská skupina může 
mít až 24 dětí, většinou ale jde o men-
ší skupiny do 12 dětí. Taková je i dětská 
skupina U Motýlků v Golčově ulici, kte-

rou využívají nejčastěji děti mezi druhým 
a třetím rokem, než nastoupí do místní 
nebo i dalších školek. Ani zdaleka se však 
nedostává na všechny, kteří by své děti 
chtěli umístit. Z toho důvodu si myslíme, 
že má smysl v Kunraticích usilovat o vznik 
dalších dětských skupin. Jsou uzpůsobené 
k péči o mladší děti, třeba už jen tím, že na 
menší počet dětí připadá více pečujících 
osob než v mateřské škole. Jejich výhoda 
oproti soukromým zařízením spočívá v za-
stropování měsíčního příspěvku rodičů 
dětí do věku tří let, což zlepšuje jejich ce-
novou dostupnost. Zároveň je kvalita služ-
by pravidelně kontrolována.

Uvědomujeme si, že vybudovat dětskou 
skupinu není jednoduchá záležitost. Zá-
sadní jsou především finance a také know 
how. Nabízí se proto využití Evropských 
fondů. Kromě dlouhodobé podpory bu-
dování dětských skupin z OPZ a OPZ+ 
lze využít prostředky z Národního plánu 

obnovy, kde je aktuálně vyhlášená výzva 
cílící přímo na obce. Jednotlivé projekty 
mohou čerpat dotaci až do výše 25 mili-
onů. Co se týká zajištění provozu, dětské 
skupiny mají nárok na příspěvek od státu, 
obec může uzavřít partnerství s některou 
organizací, která už má s poskytováním 
této služby zkušenosti, potřebné konzul-
tace pak zdarma zajišťuje Ministerstvo 
práce a sociálních věcí.

Domníváme se, že s tímto limitem 
by stálo zato promyslet, zda na území 
Kunratic není vhodný pozemek či ne-
movitost, které by se daly za tímto úče-
lem využít. Službu péče o děti v dětské 
skupině je třeba vnímat jako veřejnosti 
prospěšnou službu. Umožňuje rodičům 
nejen návrat do zaměstnání, ale zároveň 
i významně napomáhá socializaci a další-
mu rozvoji dětí. Pro řadu obcí jsou tato 
zařízení významným partnerem v rodin-
né politice na místní úrovni.

Kateřina Linková, zastupitelka

že, tvoření a herna. V průběhu letních 
prázdnin uspořádáme pro naše stávající 
klienty jeden pobyt pro rodiny, 2 respitní 
týdenní pobyty a 7 letních příměstských 
táborů. Aktivity se konají ve speciálně 
upraveném a bezpečném prostředí. Po-
byt pro rodiny se koná na Monínci, ně-
které příměstské tábory se konají přímo 
ve Středisku Kunratice NAUTIS, některé 
v ZŠ Kunratice, některé v prostorách Ma-
teřské školy NAUTIS v Praze 8.

Michaela Danešová, 
ředitelka střediska Kunratice

jsme vystoupali ke Kunratickému hrád-
ku, kde byla samostatná prohlídka. U vý-
hledu na Thomayerovu nemocnici jsme 
se dozvěděli o zahradní a parkové tvorbě 
Františka Josefa Thomayera, podle kte-
rého sice nemocnice pojmenovaná není, 
ale byl mladším bratrem Dr. Thomayera. 
U plánovaných Andělských schodů jsme 
se věnovali novinkám z lesa. U studánky 
Václavky děvčata zařekla vody a otevřela 
studánky a na závěr jsme se dozvěděli ješ-
tě o tajemství vody.

Děkujeme všem, kdo se podílel na na-
šem programu, jmenovitě panu místosta-
rostovi Ivanovi Hýžovi, Jaroslavu Kubíč-
kovi z Českého svazu ochránců přírody, 
paní učitelce Vokurkové a paní učitelce 
Petře Wernischové s jejich žáky ze ZŠ 

Kunratice, panu nadlesnímu Josefovi Ho-
lešovi a Janě Stibralové s Michalem Kulí-
kem z Mladých ochránců přírody.

Děkujeme všem účastníkům a doufá-
me, že se ve zdraví za rok opět sejdeme.

 Za studánkový tým Eva Burianová, Ja-
roslava Hrušková a Adam Vízek / studan-
ky.websnadno.cz

chatele za pomoci služebního psa. Další 
pejsek vyhledával omamné látky. Nemohla 
chybět ukázka vyproštění osoby z hava-
rovaného vozidla a následné předání této 
osoby zdravotníkům ze záchranné služ-
by. Následovalo zadržení nebezpečného 
pachatele, který ujížděl v osobním autě. 
Nejen ukázka práce s koňmi Městské po-
licie Praha, ale i skákací hrad pro děti byly 
velkým bonbónkem.

Bylo zde mnoho dalšího k vidění a vy-
zkoušení. Ve stáncích jsme se mohli setkat 
s potápěči z HZS Praha, potápěči z PČR, 
sanitkou Zdravotnické záchranné služby, 
vozidlem Českého červeného kříže, pre-
vence MP hl. m. Prahy, prevence PČR hl. 
m. Prahy, Celním úřadem Praha-Ruzyně. 
Dále zde byla podpora „domácích“ spol-
ků, SK Slovan Kunratice, RC U Motýl-
ků, TJ Sokol Kunratice. Pan Hrášek tady 

představil vynikající mořské dobroty, re-
staurace U Krále Václava připravila pro 
všechny občerstvení. Hasičská technika 
byla představena od SDH Praha-D. Mě-
cholupy, SDH Praha-Kolovraty, SDH Pra-
ha-Klánovice, SDH Praha-Libuš, SDH Pra-
ha-Kunratice, HZS hl m. Prahy. Všem moc 
děkujeme za podporu při našich oslavách. 
Velké díky patří Základní škole Kunratice 
za pronájem pozemku a kunratické radni-
ci. Moc děkujeme nejen za finanční pomoc 
při konání našich oslav.

Nikdy by se neměl zapomenout odkaz, 
proč a z jakého důvodu byl sbor založen. 
Vždy by mělo platit a budeme toto pře-
dávat dále… dodržuj „Hasičské desatero“ 
a jsi tu “Bližnímu ku pomoci“.

Martin Wagner,         
starosta SDH Praha - Kunratice
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Školství

Obavy z nedostatku míst 
v kunratických školách se nepotvrdily

Poslední roky sledujeme zápisy do 
naší mateřské školy (MŠ) a základní ško-
ly (ZŠ) s velkým napětím a obavami, zda 
nebudeme muset pro příliš velký zájem 
mezi uchazeči losovat. Tyto obavy se le-
tos nepotvrdily. I když MŠ přijala všech-
ny žadatele s trvalým bydlištěm v Kunra-
ticích včetně dvouletých dětí narozených 
do 31. 12. 2020, kunratické děti kapacitu 
nenaplnily. ZŠ byla připravena přijmout 
až 90 dětí s trvalým bydlištěm v Kunra-
ticích, ale ani tady nedošlo k úplnému 
naplnění kapacity. Přesná čísla zatím ne-
víme, protože některé děti se hlásily do 

více škol, a teprve na začátku školního 
roku uvidíme, kolik dětí do škol skuteč-
ně nastoupí.

Je otázka, co způsobilo „malý“ zájem 
o umístění v dnešní době, kdy v Pra-
ze chybí několik tisíc míst ve školkách 
a školách. Velkou příčinou je snížená po-
rodnost v Kunraticích. V loňském roce 
se tu narodilo 72 dětí, zatímco například 
v roce 2008 to bylo 129 dětí. Také se změ-
nila skladba obyvatelstva. Kunratice jsou 
v dnešní době velmi atraktivní městská 
část a stěhují se sem obyvatelé, kterým 
nečiní finanční problém posílat své děti 

do soukromých vícejazyčných školek, do 
soukromých lyceí, na PORG a dalších 
soukromých škol.

Tato situace ale nepotrvá věčně. U nás 
i v Libuši a Písnici je na rozhraní našich 
městských částí ještě mnoho ploch včet-
ně budoucí konečné stanice metra DE-
PO-PÍSNICE, kde vznikne bydlení pro 
několik tisíc obyvatel. Proto společně 
s městskou částí Praha-Libuš usilujeme 
o společný postup při plánování výstav-
by nových kapacit našich škol.

Lenka Alinčová

Školství

V mateřské škole probíhá výměna kotlů
Jak jsem psala již dříve, součástí našich energetických 

úspor v Mateřské škole Kunratice (dále jen MŠ) je výměna stá-
vajícího 23 let starého atmosférického kotle za dva nové kon-
denzační včetně nového bojleru. Máme hotovou projektovou 
dokumentaci. Oslovili jsme tři specializované firmy v oboru, 
aby podaly nabídku na dodávku a instalaci nové technologie. 
Ve výběrovém řízení zvítězila kunratická firma Janpe s. r. o. 
s nejnižší nabídkovou cenou 2 386 844 korun včetně DPH. 
Vzhledem k tomu, že s touto firmou dlouhodobě spolupra-
cujeme bez jakýchkoliv výhrad, podepsali jsme s ní smlouvu 
o dílo. Tímto tedy začíná velká rekonstrukce MŠ, která pove-
de k významným energetickým úsporám. Původně jsme uva-
žovali i o umístění fotovoltaické elektrárny (FVE) na střeše 

MŠ, ale projektanti při průzkumu stavu stávající střechy zjisti-
li, že aby na ní mohla být umístěna FVE, muselo by dojít k vý-
měně krytiny. Část střechy obrácená k jihu je poměrně malá 
a vzhledem k tomu, že v kuchyni MŠ jsou z velké části plynové 
spotřebiče a v průběhu letních prázdnin je MŠ uzavřena, byla 
by investice do FVE neefektivní. Ale především nás omezuje 
nedostatek peněz. Zatím jsme na plánované investice v MŠ od 
hl. m. Prahy obdrželi 10 milionů korun. S ohledem na překot-
ný vývoj nových technologií se třeba k myšlence umístění FVE 
na střeše MŠ budeme moci vrátit.

Lenka Alinčová

Master šéf 
KUNRATICE
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V rámci předmětu svět práce–domácnost–vaření jsme pro 
žáky 8. ročníků připravili na závěr školního roku pro zpestře-
ní výuky soutěž Master šéf Kunratice o nejlepší bagetu.

Úkolem bylo dle zadaných kritérií vytvořit tříčlenné týmy, 
vymyslet si recept na vlastní bagetu, její název a v určeném 
čase 45 minut vykouzlit společnými silami tu nejlepší– vítěz-
nou.

Soutěži přihlížela tříčlenná porota z řad pedagogů, kteří po 
celou dobu sledovali samostatnou práci žáků, jejich vzájem-
nou spolupráci, kreativitu i čistotu na pracovišti.

Hlavním kritériem byla bezpochyby chuť. Po vypršení časo-
vého limitu děti prezentovaly své bagety před porotou, která 
nešetřila svými oceněními.

Na každého žáka čekala malá odměna na památku a pro ví-
těze cena za 1. místo.

Aby se také žáci zapojili do hodnocení, sami si zvolili „bage-
tu sympatie“.

Všichni přistupovali k soutěži s profesionálním nasazením 
a bylo opravdu krásné je pozorovat, jak si soutěž užívají.

 Vít Beran, ředitel ZŠ Kunratice 

DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY VYRAZILY NA BENECKO
Třídy MEDVÍDCI, ZAJÍČCI a MYŠKY se druhý květnový 

týden vypravily na školu v přírodě do Štěpanické Lhoty. Po 
příjezdu jsme se ubytovali v ProFamily Hotelu TOP Benecko 
a po malé pauze jsme se vydali prozkoumat nejbližší okolí 
hotelu. Lepší počasí, než bylo tento týden, jsme si nemohli 
přát. Sluníčko nás doprovázelo na každou výpravu, kterou 
jsme podnikli.

  První výpravu jsme podnikli na rozhlednu Žalý, která byla 
od nás vzdálena asi 4 km. Všechny děti tuto cestu zvládly 
s úsměvem a neutuchající energií. Odměnou nám byl výhled 
z rozhledny. Po náročnějším úterý nás čekala odpočinková 
středa. Paní ředitelka pro nás všechny objednala komentova-
nou projížďku mašinkou do nedalekého Vrchlabí. Z mašinky 

jsme viděli krásy české krajiny. Například Trosky, Ještěd a kr-
konošský Kotel, kde ještě ležel sníh. Další den jsme se opět vy-
pravili prozkoumat okolí. Vydali jsme se na Lufťákovu stezku, 
kde nás čekalo celkem 12 zajímavých a poučných zastavení. 
Hráli jsme piškvorky, trefovali vrány, ale hlavně jsme hledali 
trpaslíka Vejrala. Po pětikilometrové procházce nás čekal od-
počinek a dokreslování posledních zážitků do našich sešitů. 
Večer, po opékání buřtů, si pro nás paní učitelky Terezka, Ja-
ruška a Adélka přichystaly „Loupežnickou bojovku“. Vše, co 
Lotrandovi bylo ukradeno, jsme našli a on se podělil s každým 
o kousek svého pokladu. No a pak už jen poslední klidná noc 
a tradá domů za rodiči.

za kolektiv MŠ Běla Šilhánová

Kunratičtí badatelé
Jako každý rok jsme se zúčastnili ba-

datelské konference. Letos se konala na 
Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlo-
vy 25. a 26. května. Tento rok se na konfe-
renci sešly badatelské týmy nejen z Čes-
ka, ale i ze Slovenska, Nizozemí, Irska, 
Malty a Gruzie. Po slavnostním zahájení 
se prezentovaly jednotlivé projekty. Poro-
tu tvořili nejen žáci jiných týmů, ale také 
akademičtí odborníci, v našem případě 
z oblasti hydrologie a hydrobiologie. 
My jsme prezentovali projekt s názvem 
Vodní plochy v Kunraticích. Výzkumná 
otázka zněla: Jak ovlivňuje okolí kvalitu 
vody? Pro zjištění odpovědi jsme 2 měsí-
ce měřili dusičnany (NO3), fosforečnany 
(PO4) a kyselost (pH). Měřili jsme v pěti 
lokalitách – rybník Šeberák, Dolnomlýn-
ský rybník, Hornomlýnský rybník, ryb-
ník Ohrada a jezírko (u hradu). Zjistili 
jsme, že nejvyšší dusičnany (NO3) jsou 
v Šeberáku, protože sem přitéká voda 
z polí, která jsou hnojena. Nejvyšší fo-
sforečnany (PO4) byly také v Šeberáku 
- zřejmě kvůli domácnostem v okolí. Nej-
vyšší kyselost (nejnižší pH) bylo v jezír-
ku (u hradu), jelikož se v okolí nachází 
smíšený les. Po prezentacích byla burza 
projektů a nápadů, tzv. tržiště, na kterém 
žáci ukazovali své projekty nebo zde měli 
různé úkoly - například jsem si vyzkou-
šel poznávat souhvězdí, pomocí benzínu 
rozdělit různé typy chlorofylu, foukat 
do anemometru (určuje rychlost větru) 
a zkoušel jsem najít rozdíly v Praze teď 
a před 50 lety. Na závěr dne jsme se s vlaj-
kou ZŠ Kunratice přesunuli k venkovní-
mu amfiteátru, kde proběhlo slavnostní 
předání certifikátů.

Druhý den proběhly workshopy a do-
provodné programy. My jsme navštívili 
workshop „Město budoucnosti“ v Říča-
nech. Na něm jsme se dozvěděli o ekolo-
gičtějším stavebním materiálu (například 
slepení pilin se dřevem houbou). Dále, že 
se vyrábí oblečení ze dřeva nebo že tvar 
rychlovlaků byl vytvořen podle ledňáčka. 
Po zhlédnutí vizualizace ekologického 
města Říčany jsme se šli podívat, jak to 

v Říčanech vypadá v současnosti. Naše 
skupina šla měřit teplotu parkovišť. Zjis-
tili jsme, že pro dosažení nejnižší teploty 
povrchu by mělo být parkoviště obklope-
no stromy, povrch parkoviště vyroben ze 
zatravňovacích panelů propouštějících 
vodu, která zavlažuje rostliny. Model ta-
kového parkoviště jsme si postavili. Oba 
dny jsme si všichni moc užili.

Jakub Folber, 
žák 7. A za chlapecký tým
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PODĚKOVÁNÍ 
ZA PODPORU 

V kavárně Café Charmé proběhla už 
druhá prodejní výstava kunratické ma-
lířky Zlaty Krčilové. Výtěžek z této akce 
paní Krčilová pravidelně věnuje kunratic-
kému hendikepovanému sportovci Marti-
nu Slabému. Malířka touto cestou děkuje 
za zakoupení obrazů a finanční podporu 
dobré věci. Jmenovitě paní Marii Černé 
z Libně, Věře Stehnové z Kobylis, Ve-
ronice Pelnářové a Vladimíře Mitášové 
z Kunratic. 

Dětský sbor Pražská kantiléna nás úspěšně reprezentoval v Itálii

VRCHOL SPORTOVNÍ SEZONY V SOKOLE: LETOS JSME SI TO ZASE UŽILI

Se sborem Pražská kantiléna jsme le-
tos na konci dubna vyrazili do zahrani-
čí. Konkrétně do Itálie, na mezinárodní 
soutěž a festival sborů Venezia in Musi-
ca. Když nebudeme počítat tento výjezd, 
naposledy náš sbor navštívil mezinárod-
ní soutěž Lege Artis v Bosně a Hercego-
vině. Tam také slavil úspěchy – získal 1. 
cenu v kategorii dětských sborů, speci-
ální cenu pro Karolínu Řepovou za nej-
lepšího sbormistra v kategorii dětských 
sborů a cenu pro vítěze Grand Prix.                                          
Na letošní soutěži jsme se předvedli 

ve dvou kategoriích a později jsme byli 
nominovaní na hlavní cenu a kategorii 
Grand Prix. Ve všech kategoriích jsme 
měli více než skvělé výsledky. Získali jsme 
zlatý diplom a vítězství v kategorii mlá-
dežnických sborů do 19 let, zlatý diplom 
za kategorii folklor a nakonec vytoužené 
vítězství absolutního vítěze v Grand Prix. 
Mimo soutěžení jsme také stihli relaxo-
vat a poznávat nová místa. Jeden den byl 
věnován návštěvě Benátek, kde jsme zá-
roveň zpívali na koncertě. Kromě společ-
né prohlídky jsme měli možnost vydat se 

se svými kamarády na místa dle vlastního 
výběru. Spolu s Benátkami jsme navští-
vili Caorle. Je to sice malé městečko, ale 
rozhodně je útulné a stojí za prohlédnu-
tí. Všichni jsme se shodli na tom, že usi-
lovná práce se nám vyplatila, moc nás to 
baví a těšíme se, až zase vyrazíme někam 
do zahraničí.

Kristýna Blahová, 
členka sboru Pražská kantiléna, 

ZUŠ Jižní Město

Od května se to v Sokole hemžilo ak-
cemi, a to znamená jediné – letošní 
sportovní sezona vrcholí. V květnu jsme 
oslavili svátek maminek. Všechny děti 
napříč sokolskými oddíly se moc snažily, 
aby svým příbuzným ukázaly, co všechno 
už dovedou. Na konci leckdo zatlačil sl-
zičku, když děti přišly svým maminkám 
rozdat perníčky. 27. května slavil SDH 
Praha – Kunratice 130. výročí založení 
a kunratický Sokol nemohl chybět! U na-
šeho stánku si všechny děti vyzkoušely 
něco málo ze sokolských aktivit. A my 
už se pak soustředili na přípravu největší 
sokolské akce roku – Kunratický dětský 
den (KDD). 

Letos proběhl 39. ročník, tradičně 
v Zámeckém parku. Mezi posledním roč-
níkem a tímto byl tříletý výpadek, proto 
jsme se rozhodli nic nepodcenit. A tak, 
i když nám počasí připravilo pěkně ost-
rou zkoušku v podobě dešťové přeháňky, 
jsme vše ustáli a celé odpoledne prováze-
lo slunce a příjemná nálada. Kunratický 

dětský den se jako vždy nesl ve sportov-
ním duchu. Zahájení nám zpestřili mis-
tři světa ve street dance, taneční skupi-
na A.D.A. Kunratice. Náčelnice Sokola 
Hana Hýžová pak vydala pokyn a spor-
tovní klání mohlo začít. Závodilo se ve 
všech kategoriích do roztrhání těla! Děti 
ve věku od 2-15 let podávaly skvělé spor-
tovní výkony.  

Ke sportu patří i relaxace. Tu u nás 
zajišťoval doprovodný program: Děti 
si mohly vyzkoušet florbal u stánku 
Start98, navštívit stánek krav maga, a po-
dívat se, jak se správně trefit míčem na 
bránu u házenkářek DHC Slavia Praha. 
Pro malé děti tu byl stánek RC U Motýl-
ků a všichni se mohli dozvědět spoustu 
informací a zajímavostí u stánku Besi-
pu. Pro všechny děti byl přichystaný ko-
čár s koňmi ze stáje U Trojanů, skákací 
bungee trampolíny, nebo vláček pro ty 
nejmenší mrňousky. V nabídce bylo i ob-
čerstvení Tomáše Císaříka a Kavárnička 
na kolech. Celé odpoledne nás provázela 

Poděkování za blahopřání k životnímu jubileu zasílají
Irena a Karel Janečkovi, Vlastimila Žigmondová, Jaroslava Drtinová, Miroslav Tříška, Zdeněk Vokoun, 
Stanislava Chomátová, Hana Prchalová, Jaroslav Sekot, Jaroslav Narovec, Ivanka Krulišová

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Tělocvičná jednota Sokol Kunratice přijme od 1. srpna 
2023 do pracovního poměru na poloviční úvazek pra-
covníka/ci na pozici hospodář/ka TJ. 
Práce bude vykonávána zejména v kanceláři TJ. V pracovní náplni bude vyřizování veškerých admi-
nistrativních záležitostí (např. komunikace se zájemci o nájem a se stávajícími nájemci, dodavateli, 
úřady, bankami, příprava nájemních a jiných smluv, vybírání příspěvků a vedení evidence členů, vedení 
pokladny, provádění bankovních operací, fakturace, žádosti o dotace a granty, pošta, obsluha datové 
schránky, facebooku), zpracování účetnictví, včetně mzdového (2 zaměstnanci). Životopis, sken ručně 
napsaného stručného motivačního dopisu a své kontaktní údaje, zejména e-mailovou adresu a tele-
fonní číslo doručte do 23. května 2023 na e-mailovou adresu kunratice@sokol.eu. Po uplynutí této 
lhůty budou uchazeči v rámci výběrového řízení pozváni na pohovor. 

Výbor TJ Sokol Kunratice

kapela Ambrož band s Jardou Maštalí-
řem, která báječně podtrhla pohodovou 
atmosféru celého KDD. Všem mockrát 
děkujeme!

Na závěr bychom chtěli poděkovat MČ 
Praha – Kunratice za podporu akce a dal-
ším sponzorům, příznivcům a v nepo-
slední řadě všem cvičitelům a pomocní-
kům při pořádání této akce. Bez vás by se 
nestala. A nyní už se těšíme na jubilejní 
40. ročník akce v příštím roce!

V Sokole cvičíme až do 29. června, kdy 
uzavřeme sezonu 2023. Těšíme se na vás 
na všech našich akcích a doufáme, že se 
uvidíme i tu příští. Sportu zdar!

  
T. J. Sokol Kunratice
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